

با چهره جدید اردوغان آشنا شوید



هافینگتن پست نوشت: رییس جمهور ترکیه رجب طیب اردوغان چهره جدیدی بعد از کودتای نافرجام ترکیه گرفته است و همین امر به خروج از برخی توافقات با کشورهای خلیج و ائتلاف های تحت رهبری آمریکا در سوریه انجامیده است.

به گزارش آران نیوز: اردوغان مقابله با گروه های کرد را مبنی بر عدم اجازه به رشد این گروه ها در صدر اولویت های خود قرار داده است.

او به کمپین مبارزه علیه داعش و گروه های مشابه در روسیه پیوسته، اگر چه همچنان درها را بر روی کمپین های مورد حمایت آمریکا بسته است اما در حقیقت خود را به هر دو طرف ملزم و متعهد کرده است.

اردوغان اولویت های سابق خود را که او را در کنار کشورهای عربی خلیج فارس قرار میداد را کنار گذاشته بنابراین آینده بشار اسد دیگر یکی از اولویت های سیاست های ترکیه در سوریه نیست و امروز به باقی ماندن اسد بر سر قدرت در طول دوره گذار سیاسی رضایت داده است.

این چیزی است که به کشورهای خلیج فارس اعلام خطر کرده است. کشورهایی که برای سقوط بشار اسد سرمایه گذاری های کلانی کرده اند. از آن مهم تر اینکه کشورهای خلیج فارس به این دلیل که سیاست های جدید اردوغان در مبارزه با داعش و کردها را در راستای حمایت از بشار اسد می دانند بیش از پیش احساس خطر میکنند.

از این رو منابع خلیج فارس معتقدند که اردوغان به محوری متشکل از ایران و روسیه پیوسته که در آن به ماندگاری موقت اسد بر سر قدرت باور دارد. این منابع معتقدند کشورهای خلیج فارس در صورتی که اردوغان تصمیم به بستن راه های ارسال مهمات به شورشیان سوریه از سوی این کشورها را ببندند دیگر هیچ قدرتی نخواهند داشت.

تنها کورسوی امید این کشورها در حال حاضر این است که واشنگتن با سیاست های اردوغان به ویژه با سرکوب کردها به عنوان یک متحد کلیدی آمریکا و کشورهای عربی خلیج فارس در جنگ با داعش مخالف است.

با این حال واشنگتن در مقابل این روحیه جدید تهاجمی ترکیه در ائتلاف با تهران، سن پترزبورگ و دمشق علیه داعش و علیه مواضع کردهای طرفدار آمریکا به سود سوریه و آنکارا ضعیف ظاهر شده بود.

اولویت باراک اوباما و دولت بعدی آمریکا نابودی داعش و هم پیمانان این گروه تروریستی است حتی اگر به قیمت فروش متحد کردشان در منطقه تمام شود. این چیز جدید یا تعجب آوری نیست که آمریکا برای دستیابی به منافع ملی اش چنین رویکردی را اتخاذ کند.

دیدار اخیر معاون رییس جمهور آمریکا جو بایدن از ترکیه و دیدار وزرای امور خارجه آمریکا و انگلیس با رهبران سعودی در جده در خصوص یمن که با حضور نماینده خاورمیانه ی روسیه شکل گرفت، همگی رابطه بین مسایل سوریه و یمن و ابعاد منطقه ای ائتلاف های جهانی را روشن میسازد.

با وجود اینکه چانه زنی به صورت جدی آغاز شده است اما هنوز اول راهیم.

فرسودگی ناشی از درگیری های سوریه و یمن میتواند بر اساس گزینه امتیازات متقابل به جای پیروزی یک طرف مقابل، حل و فصل شود. اینکه هیچ برنده و هیچ بازنده ای وجود نداشته باشد هم اکنون در درگیری های خاورمیانه مطرح شده و این در همه درگیری ها به جز درگیری با داعش صادق است.

این نقطه همگرایی در میان بازیگران از رقه تا موصل است اما هیچ توافق نهایی بین بازیگران اصلی به دست نیامده است.

دولت اوباما آماده واگذاری به دولت بعدی است و معتقد است به احتمال زیاد این دولت یک دولت دموکراتیک با ریاست کلینتون خواهد بود. چیزی که واشنگتن بیش از هر چیز می خواهد این است که داعش را از بین ببرد و این از طریق مناسب ترین جبهه یعنی ترکیه قابل دستیابی است.

اینجا جایی است که منافع روسیه و آمریکا هم پوشانی یافته است و به همین ترتیب با منافع دائمی ایران و روسیه در حمایت از دمشق هم راستاست.

ترکیه از برخی لحاظ دوست بشار اسد به شمار میرفت؛ بنابراین او به حامی دشمنش یعنی اسد تبدیل شد. ترکیه همچنین دوست اسرائیل به شمار میرفت قبل از اینکه روابطشان شکراب شود. امروز اردوغان دوستی و دشمنی اش را جابه جا کرده است. او آشتی استراتژیکش با اسرائیل را کنار گذاشته و به صورت تاکتیکی با اسد در مبارزه با داعش دست دوستی داده است. بایدن و اردوغان در خصوص آینده بشار اسد به این نتیجه رسیده اند که موانع خلیج فارس با ایجاد یک دورانی موقتی که در آن بشار اسد در دوران گذار نیز بر سر قدرت باقی میماند قابل حل است. به این ترتیب در این رویکرد هم آمریکا و هم ترکیه خط قرمزها و تعهدهای سابقشان را نگه داشتند.

ایران به وضوح در مورد اسد غیر قابل مصالحه است و برای ماندگاری اسد بر سر قدرت با ترکیه که بر نقش موقتی اسد در آینده سوریه باور دارد متفاوت است.

چندی پیش نیروهای دموکراتیک سوریه به لطف آمریکا و با شراکتی که با اعراب و کردها داشتند موقعیت خوبی برای شکست

داعش و گروه های مشابه کسب کرده بودند. اما همه چیز امروز به لطف تصمیمات اخیر ترکیه در به هم زدن کارت ها به نفع خودش در سوریه تغییر کرده است.

اردوغان به اتحاد روسیه-ایران-آمریکا پیوست. آمریکا از ورود ترکیه به عنوان یک بازیگر نظامی کلیدی در مبارزه با داعش در سوریه استقبال کرد حتی اگر این به قیمت نابودی آرزوی ملی گرایی شرکای کردش تمام شد. ایران نیز مانند ترکیه خواهان شکست این آرزو بود و روسیه، ترکیه را برای بستن مرزهایش بر روی گروه های رادیکال نیاز داشت.

کشورهای خلیج فارس از این افکار جدید در پی کودتای نافرجام در ترکیه شوکه شدند. تغییر چهره اردوغان در دمشق باعث ایجاد تنش ها و نگرانی هایی در پایتخت کشورهای خلیج فارس شد .

منبع: انتخاب